Governo do Estado de Santa Catarina
Sistema de Gestão de Processos Eletrônicos - SGP-e
TERMO DE ABERTURA DE DOCUMENTO

Documento UDESC 00050602/2021

Dados do Cadastro

Entrada: 08/12/2021 às 14:05
Setor origem: UDESC/CEAVI/CONCENT - Secretaria de Conselho de Centro

Setor de competência: UDESC/CEAVI/CONCENT - Secretaria de Conselho de Centro
Interessado: JAISON ADEMIR SEVEGNANI

Classe: Ofício sobre Ata de Reunião
Assunto: Ata de Reunião

Detalhamento: Ata de Reunião da Reunião do Conselho de Centro do dia 23/11/2021

1

Ata n. 10/2021

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO DO CEAVI – Nº 10/2021
1 Aos vinte e três dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às treze horas e trinta minutos,
2 com fulcro na Resolução nº 14/2020 – CONSUNI e na Resolução nº 02/2020 – CONCEAVI, por
3 meio da plataforma unificada de comunicação Microsoft Teams, teve início a reunião ordinária do
4 Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí, sob a presidência do
5 Diretor Geral do CEAVI, Jaison Ademir Sevegnani, com a participação dos seguintes conselheiros
6 que assinaram digitalmente esta ata: Angela Maria Blatt Ortiga, Cadine Louize Silva Capucho,
7 Cátia Donschen, Carlos Alberto Barth, Diego Rafael Stupp, Dinorá Baldo de Faveri, Diomar
8 Caetano, Fernando dos Santos, Fabiane Zulianello dos Santos, Marilei Kroetz, Marino Luiz
9 Eyerkaufer, Paulo Roberto da Cunha, Rogério Simões, Thiane Pereira Poncetta Coliboro.
10 Registrou-se também a participação da técnica universitária Dayane Donelles como ouvinte.
11 O Presidente deste Conselho, Jaison Ademir Sevegnani, saudou a todos, iniciando assim os
12 trabalhos do dia. A ata da reunião anterior, a saber, 26/10/2021, foi aprovada por unanimidade.
13 Sessão de expediente: a conselheira Fabiane Zulianello dos Santos solicitou retirada de pauta do
14 Processo nº 00046827/2021, justificando que o mesmo foi diligenciado pela relatora, porém não
15 retornou a tempo da presente reunião; o conselheiro Marino Luiz Eyerkaufer solicitou a retirada de
16 pauta do Processo nº 00035282/2021, justificando que o mesmo foi diligenciado pelo relator,
17 porém não retornou a tempo da presente reunião. Não havendo mais assuntos a serem tratados
18 durante a sessão de expediente, passou-se para os itens constantes na ordem do dia: 1)
19 Processo nº 00035282/2021: Origem: UDESC/CEAVI/EC – interessado: Luciano André Deitos
20 Koslowski; assunto: Regimento Interno do Laboratório de Química Experimental (LQE) do Curso
21 de Engenharia Civil do Centro de Educação do Alto Vale do Itajaí - CEAVI; relator: Marino Luiz
22 Eyerkaufer. Item retirado da pauta durante a sessão de expediente, conforme justificativa
23 apresentada pelo relator. 2) Processo nº 00032884/2021: Origem: UDESC/CEAVI – interessado:
24 Jaison Ademir Sevegnani; assunto: Solicitação de homologação das indicações de representantes
25 para compor o Conselho Municipal sobre Drogas - COMAD; relatora: Angela Maria Blatt Ortiga. A
26 relatora apresentou parecer favorável. Colocado em discussão, não houveram interessados em
27 discutir. Colocado em votação, a processo foi homologado por unanimidade. 3) Processo nº
28 00035773/2021: Origem: UDESC/CEAVI/BIB - interessada: Dayane Dornelles; assunto:
29 Solicitação de movimentação da servidora Dayane Dornelles da Biblioteca Setorial do CEAVI para
30 a Biblioteca Central; relator: Marino Luiz Eyerkaufer. O relator apresentou parecer favorável,
31 registrando que fica "salvada a garantia de que a remoção ocorrerá apenas na possibilidade
32 de permuta (vaga concurso público)." Colocado em discussão, foi empreendida ampla discussão
33 pelos conselheiros. A conselheira Fabiane Zulianello dos Santos solicitou vista do processo.
34 Apresentada a justificativa, o pedido de vista foi concedido. 4) Processo nº 00036794/2021:
35 Origem: UDESC/CEAVI – interessado: Jaison Ademir Sevegnani; assunto: Solicitação de
36 homologação das indicações de representantes para compor o Conselho Municipal de Trânsito -
37 COMUTRAN; relatora: Angela Maria Blatt Ortiga. A relatora apresentou parecer favorável.
38 Colocado em discussão, não houveram interessados em discutir. Colocado em votação, o
39 processo foi homologado por unanimidade. 5) Processo nº 00036821/2021: Origem:
40 UDESC/CEAVI – interessado: Jaison Ademir Sevegnani; assunto: Solicitação de homologação
41 das indicações de representantes para compor o Conselho Municipal de Desenvolvimento
42 Econômico - COMDECON; relatora: Angela Maria Blatt Ortiga. A relatora apresentou parecer
43 favorável. Colocado em discussão, não houveram interessados em discutir. Colocado em votação,
44 o processo foi homologado por unanimidade. 6) Processo nº 00041049/2021: Origem:
45 UDESC/CEAVI/EC – interessada: Priscila Natasha Kinas; assunto: Proposta de projeto de
46 extensão pelo Edital nº 02/2019 - Extensão Universitária a Qualquer Tempo; relatora: Marilei

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

50
60

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

8Z
U

56
3L

.

2

Ata n. 10/2021

47 Kroetz. A relatora apresentou parecer favorável. Colocado em discussão, não houveram
48 interessados em discutir. Colocado em votação, o processo foi homologado por unanimidade. 7)
49 Processo nº 00044815/2021: Origem: UDESC/CEAVI/ESO; interessado: Paulo Roberto Farah;
50 assunto: Solicitação de prorrogação de afastamento para capacitação em nível de doutorado;
51 relator: Diego Rafael Stüpp; A relator apresentou parecer favorável. Colocado em discussão, não
52 houveram interessados em discutir. Colocado em votação, o processo foi aprovado por
53 unanimidade. 8) Processo nº 00046793/2021: Origem: UDESC/CEAVI/SECDEP; interessado:
54 Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina; assunto: Solicitação de homologação das
55 datas das Cerimônias de Outorga de Grau para a UDESC Alto Vale, referente aos formandos dos
56 semestres 2021/2 e 2022/1; relator: Paulo Roberto da Cunha; A relator apresentou parecer
57 favorável. Colocado em discussão, não houveram interessados em discutir. Colocado em votação,
58 o processo foi homologado por unanimidade, tendo sido definidas as seguintes dadas para as
59 formaturas: dos concluintes de 2021-2 em 08/04/2022 e dos concluintes de 2022-1 em
60 09/09/2022, ambas cerimônias às 19h no Centro de Eventos Manoel Marchetti em Ibirama –SC;
61 9) Processo nº 00046827/2021: Origem: UDESC/CEAVI/SECDEP; interessado: Jaison Ademir
62 Sevegnani; assunto: Edital DG 03/2022 - Programa de Auxílio à Capacitação de Servidores
63 Técnicos Universitários - PROCAPT; relatora: Fabiane Zulianello dos Santos; Item retirado da
64 pauta durante a sessão de expediente, conforme justificativa apresentada pela relatora. Passou-
65 se para as comunicações pessoais: O Presidente deste Conselho e Diretor Geral do Centro
66 explicou sobre os próximos encaminhamentos referentes ao Planejamento Estratégico da UDESC
67 Alto Vale, tendo sido definido que os processos contendo o material sobre o assunto serão
68 enviados para às direções assistentes e aos departamentos de ensino para que retornem até a
69 segunda reunião ordinária deste Conselho de Centro com as propostas de projetos que integrarão
70 o Planejamento Estratégico do Centro. Os números dos processos são: nº 00046997/2021, nº
71 00047001/2021; nº 00047008/2021; nº 00047015/2021; nº 00047018/2021; nº 00047115/2021; e
72 nº 00047118/2021. O conselheiro Marino Luiz Eyerkaufer informou aos membros deste Conselho
73 sobre a previsão de entrega do novo prédio do CEAVI como sendo o dia 17/12/2021; informou
74 que no momento a o Setor Administrativo está trabalhando para conseguir a liberação do habite-
75 se, seja ele total ou parcial e comunicou sobre o andamento dos processos licitatórios
76 relacionados à rede lógica e ao mobiliário para o novo prédio. O Paulo Roberto da Cunha solicitou
77 registro em ata de que, durante a discussão sobre o item 3, se sentiu incomodado com a fala
78 sobre "castas", que não teve a intenção de fazer distinção entre servidores técnicos e docentes,
79 que nunca antes participou deste Conselho e que o faz atualmente em função do cargo que ocupa
80 não tendo acompanhado discussões anteriores sobre este item da pauta, que possui grande
81 admiração pela interessada no processo e que considera a sua demanda plausível. Nada mais
82 havendo a tratar, foi declarada encerrada a reunião, da qual, eu Renan Thiago Campestrini lavrei
83 a presente ata, que foi assinada digitalmente por mim e por todos os participantes.

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

50
60

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

8Z
U

56
3L

.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: E8ZU563L

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

THIANE PEREIRA PONCETTA COLIBORO (CPF: 047.XXX.979-XX) em 08/12/2021 às 14:13:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:16 e válido até 30/03/2118 - 12:34:16.

(Assinatura do sistema)

FABIANE ZULIANELLO DOS SANTOS (CPF: 043.XXX.819-XX) em 08/12/2021 às 14:14:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:18 e válido até 30/03/2118 - 12:47:18.

(Assinatura do sistema)

DIEGO RAFAEL STUPP (CPF: 046.XXX.309-XX) em 08/12/2021 às 14:20:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:26 e válido até 30/03/2118 - 12:38:26.

(Assinatura do sistema)

MARINO LUIZ EYERKAUFER (CPF: 001.XXX.659-XX) em 08/12/2021 às 14:43:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:15 e válido até 30/03/2118 - 12:43:15.

(Assinatura do sistema)

PAULO ROBERTO DA CUNHA (CPF: 935.XXX.999-XX) em 08/12/2021 às 14:47:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:15 e válido até 30/03/2118 - 12:38:15.

(Assinatura do sistema)

FERNANDO DOS SANTOS (CPF: 039.XXX.369-XX) em 08/12/2021 às 14:55:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:11 e válido até 30/03/2118 - 12:43:11.

(Assinatura do sistema)

CÁTIA DONSCHEN (CPF: 915.XXX.299-XX) em 08/12/2021 às 19:24:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/05/2021 - 15:01:28 e válido até 18/05/2121 - 15:01:28.

(Assinatura do sistema)

ROGERIO SIMOES (CPF: 186.XXX.828-XX) em 08/12/2021 às 23:04:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:01 e válido até 30/03/2118 - 12:38:01.

(Assinatura do sistema)

JAISON ADEMIR SEVEGNANI (CPF: 030.XXX.249-XX) em 09/12/2021 às 08:41:06
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 23/04/2019 - 18:20:09 e válido até 22/04/2022 - 18:20:09.

(Assinatura ICP-Brasil)

CARLOS ALBERTO BARTH (CPF: 818.XXX.039-XX) em 09/12/2021 às 09:22:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:22 e válido até 30/03/2118 - 12:40:22.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

DIOMAR CAETANO (CPF: 705.XXX.979-XX) em 09/12/2021 às 09:36:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/08/2020 - 20:23:10 e válido até 26/08/2120 - 20:23:10.

(Assinatura do sistema)

MARILEI KROETZ (CPF: 848.XXX.269-XX) em 09/12/2021 às 10:44:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:14 e válido até 30/03/2118 - 12:36:14.

(Assinatura do sistema)

CADINE LOUIZE SILVA CAPUCHO (CPF: 487.XXX.288-XX) em 09/12/2021 às 12:33:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/04/2020 - 15:23:54 e válido até 02/04/2120 - 15:23:54.

(Assinatura do sistema)

RENAN THIAGO CAMPESTRINI (CPF: 008.XXX.699-XX) em 09/12/2021 às 15:15:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:29 e válido até 30/03/2118 - 12:45:29.

(Assinatura do sistema)

ANGELA MARIA BLATT ORTIGA (CPF: 464.XXX.499-XX) em 09/12/2021 às 15:18:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/04/2021 - 13:38:58 e válido até 19/04/2121 - 13:38:58.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNTA2MDJfNTA3MDZfMjAyMV9FOFpVNTYzTA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00050602/2021 e o código
E8ZU563L ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.